

Šventieji metai 2025

PILIGRIMYSTĖS Į TELŠIŲ KATEDRĄ MALDOS



Popiežius Pranciškus 2025 Jubiliejaus paskelbimo metų bulėje „Spes non confundit“ rašo: „Neatsitiktinai piligrimystė yra esminis kiekvieno Jubiliejaus elementas. Išsiruošimas į kelionę būdingas žmogui, einančiam ieškoti gyvenimo prasmės. Piligriminė kelionė pėsčiomis itin padeda iš naujo atrasti tylos, pastangų ir esminių dalykų vertę. Taip pat ir 2025 metais vilties piligrimai vėl keliaus senaisiais ir naujaisiais keliais, siekdami intensyviai išgyventi Jubiliejų.“

Visus piligrimus, 2025 Jubiliejaus metais peržengsiančius Telšių katedros slenkstį, kviečiame leisti į šią trumpą kelionę pėsčiomis.

Kelias bus paženklintas keturiomis maldos ir apmąstymo stotimis. Eidami tarp stočių melsimės giedodami ar skaitydami Visų Šventųjų litaniją arba kitas maldas bei giesmes.

Nuo pirmosios stoties einant antrosios link kviečiame apeiti ratą aplink Švč. Mergelės Marijos statulą. Juk nuo jos ištarto Fiat – Taip Dievo planui dieviškoji Malonė galėjo apsigyventi tarp mūsų.

Kas yra Jubiliejus?

Jubiliejus – tai nuostabus Dievo tautos įvykis, kurio metu kiekvienas piligrimas turi galimybę pasinerti į begalinį Dievo gailestingumą.

Tai metai, kai grįžtama prie tikros brolybės pagrindo, pirmiausia tobulinant asmeninį santykį su visų mūsų Kūrėju – Dievu Tėvu.

Tai metai, kai primenama būtinybė atsiversti – prašyti Viešpatį drąsos keisti savo gyvenimą pagal Jo valią, taip garantuojant sau nuolatinį artėjimą autentiško šventumo ir Dangaus Karalystės link.

Tai solidarumo, vilties, teisingumo ir taikos kūrimo metai.

Katalikiškoje tradicijoje Jubiliejaus metai dar vadinami Šventaisiais metais, todėl šiuo laikotarpiu esame ypatingai kviečiami atnaujinti savo dvasinį gyvenimą, nuoširdžiai atlikti gal net viso praėjusio gyvenimo išpažintį, gauti nuodėmių atleidimą ir pelnyti atlaidus.

Nevalia pamiršti: Jubiliejaus metų centras visuomet yra asmeninis susitikimas su Kristumi!

Iš bulės dėl eilinio 2025 m. Jubiliejaus paskelbimo „Spes non confundit“ (1)

„Spes non confundit“ išvertus iš lotynų kalbos reiškia „Viltis neapgauna“ (Rom 5, 5). Apaštalas Paulius vilties dvasia įkvepia drąsos Romos krikščionių bendruomenei. Viltis taip pat yra pagrindinė Jubiliejaus, kurį pagal seną tradiciją kas dvidešimt penkerius metus skelbia popiežius, žinia. „Galvoju apie visus vilties piligrimus, atvyksiančius į Romą išgyventi Šventųjų metų, taip pat apie tuos, kurie, negalėdami aplankyti apaštalų Petro ir Pauliaus miesto, švęs juos dalinėse Bažnyčiose. Tegu visiems tai būna gyvo ir asmeniško susitikimo su Viešpačiu Jėzumi išganymo „vartai“ (plg. Jn 10, 7. 9), momentas; Bažnyčios misija yra visada, visur ir visiems Jį skelbti kaip „mūsų viltį“ (1 Tim 1, 1).

Šio Vilties piligrimų kelio stotys:

- I. KUNIGŲ SEMINARIJOS SODE;
- II. KUNIGŲ SEMINARIJOS KIEME;
- III. TELŠIŲ VYSKUPIJOS KURIJOS KIEME;
- IV. KATEDROS ŠVENTORIUJE.



I. STOTIS

VILTIES PILIGRIMAS – GYVYBĖS NEŠĖJAS



Malda pradedame kryžiaus ženklų.

Vardan Dievo – Tėvo, ir Sūnaus, ir Šventosios Dvasios. Amen.

Iš šventosios Evangelijos pagal Joną (Jn 14, 1-7)

„Anuomet Jėzus tarė savo mokiniams: „Tegul neišsigąsta jūsų širdys! Tikite Dievą – tikėkite ir mane! Mano Tėvo namuose daug buveinių. Jeigu taip nebūtų, argi būčiau pasakęs: „Einu jums vietos paruošti!“ Kai nuėjęs paruošiu, vėl sugrįšiu ir jus pas save pasiimsiu, kad jūs būtumėte ten, kur ir aš. Kur aš einu, jūs žinote kelią.“ Tomas jam sako: „Viešpatie, mes nežinome, kur tu eini, tai kaip gi žinosime kelią?“ Jėzus jam sako: „Aš esu kelias, tiesa ir gyvenimas. Niekas nenuveina pas Tėvą kitaip, kaip tik per mane. Jeigu pažinote mane, tai pažinsite ir mano Tėvą. Jau dabar jį pažįstate ir esate matę.“

Iš bulės dėl eilinio 2025 m. Jubilėjaus paskelbimo („Spes non confundit“ (3))

„Viltis gimsta iš meilės ir remiasi meile, besiliejančia iš ant kryžiaus pervertos Jėzaus Širdies: „Jeigu, kai dar buvome priešai, mus sutaikino su Dievu jo Sūnaus mirtis, tai juo labiau mus išgelbės jo gyvybė, kai jau esame sutaikinti“ (Rom 5, 10). O jo gyvybė reiškiasi mūsų tikėjimo gyvenime, kuris prasideda Krikštu, vystosi per klusnumą Dievo malonei ir todėl yra gaivinamas vilties, kuri Šventosios Dvasios veikimu vis atnaujinama ir tampa nepajudinama.

Būtent Šventoji Dvasia, nuolat dalyvaudama Bažnyčios kelionėje, skleidžia vilties šviesą tikinčiuosiuose: ji šviečia kaip niekada negęstantis žiburys, palaikydama mūsų gyvenimą ir duodama gyvybinių jėgų. Krikščioniškoji viltis neapgauna ir nenuvilia, nes ji remiasi tikrumu, kad joks asmuo ar dalykas negali mūsų atskirti nuo Dievo meilės.“



V. Tebūna su mums tavo ištikima meilė, Viešpatie, nes mes į Tave žvelgiame.

A. Tebūna palaimintas Viešpats, mūsų viltis.

V. Atsiuntęs savo Žodį, jis padarė jį vilties ženklu ir žmonijos atpirkimo sakramentu.

A. Tebūna palaimintas Viešpats, mūsų viltis.

Malda

Tėve, nenuvilianti viltie, visa ko pradžia ir pabaiga, palaimink mūsų piligrimystės pradžią, sekant paskui šlovingąjį tavo Sūnaus kryžių šiuo malonės laiku; sutvarstyk sužeistų širdžių žaizdas, sutraukyk grandines, kurios laiko mus nuodėmės vergais ir įkalina neapykantoje, suteik savo žmonėms Dvasios džiaugsmą, kad jie keliautų su atnaujinta viltimi trokštamo tikslo link, Kristaus, tavo Sūnaus ir mūsų Viešpaties. Jis gyvena ir viešpatauja per amžių amžius.

Amen.



II. STOTIS

VILTIES ŠVIESA

GYVENIMO IŠBANDYMUOSE



Iš šventojo apaštalo Pauliaus laiško Romiečiams (Rom 8, 35. 37-39)

„Kas gi mus atskirs nuo Kristaus meilės? Ar vargas? Ar priespauda? Ar persekiojimas, ar badas, ar nuogumas, ar pavojus, ar kalavijas? <...> Tačiau mes visa lengvai nugalime dėlei to, kuris mus pamilo. Ir aš esu tikras, kad nei mirtis, nei gyvenimas, nei angelai, nei kunigaikštystės, nei dabartis, nei ateitis, nei galybės, nei aukštumos, nei gelmės, nei jokie kiti kūriniai negalės mūsų atskirti nuo Dievo meilės, kuri yra mūsų Viešpatyje Kristuje Jėzuje.“

Iš bulės dėl eilinio 2025 m. Jubiliejaus paskelbimo („Spes non confundit“ (1)

„Visi viliasi. Kiekvieno žmogaus širdyje glūdi viltis kaip gėrio troškimas ir lūkestis, net jei jis nežino, ką atneš rytojus. Tačiau ateities nuspėjamumas kartais kelia prieštarigus jausmus: nuo pasitikėjimo iki baimės, nuo ramybės iki nusivylimo, nuo tikrumo iki abejonių. Dažnai susiduriame su nusivylusiais žmonėmis, žvelgiančiais į ateitį skeptiškai ir pesimistiškai, tarsi niekas negalėtų jiems suteikti laimės. Tegul Jubiliejus visiems būna proga atgaivinti viltį.“

V. Mūsų viltis Viešpatyje – jis mūsų pagalba ir skydas.

A. Tebūna palaimintas Viešpats, mūsų viltis.

V. Jis linksmina mūsų širdį, nes mes pasitikime jo šventuoju vardu.

A. Tebūna palaimintas Viešpats, mūsų viltis.

Malda

Meldžiame tave, Jėzau Kristau, suteik regimą ir greitą pagalbą ten, kur niekas jos nebesitiki. Skubėk mums padėti mūsų sunkumuose, kad gautume paguodos ir malonių iš dangaus visuose mūsų reikaluose, suspaudimuose, kentėjimuose, ir galėtume su tavimi, Šventąja Dvasia bei visais išrinktaisiais šlovinti dangiškąjį Tėvą per amžius.
Amen.

TREČIA STOTIS – TELŠIŲ
VYSKUPIJOS KURIJOS KIEME



III. STOTIS

VILTIES ŽENKLAS – GAILESTINGUMO DARBAI



Iš šventosios Evangelijos pagal Luką (Lk 18, 35-43)

„Kai Jėzus prisiartino prie Jericho, šalia kelio sėdėjo neregys elgeta. Išgirdęs praeinančią minią, jis paklausė, kas tai būtų. Jam pasakė, jog praeinąs Jėzus Nazaretis. Tuomet neregys ėmė šaukti: „Jėzau, Dovydo Sūnau, pasigailėk manęs!“ Ėję priešakyje draudė jį, kad tylėtų, bet tas dar garsiau šaukė: „Dovydo Sūnau, pasigailėk manęs!“ Jėzus sustojo ir liepė jį atvesti. Jam prisiartinus, Jėzus paklausė: „Ko nori, kad tau padaryčiau?“ Šis atsakė: „Viešpatie, kad praregėčiau!“ Jėzus tarė: „Regėk! Tavo tikėjimas išgelbėjo tave.“ Tas bemat praregėjo ir nulydėjo jį, garbindamas Dievą. Tai matydami, visi žmonės šlovino Dievą.“

Iš bulės dėl eilinio 2025 m. Jubiliejaus paskelbimo („Spes non confundit“ (25)

„Nuo šiol leiskimės patraukiami vilties, kad ji per mus pasklistų tiems, kurie jos trokšta. Tegul mūsų gyvenimas jiems byloja: „Pasitikėk Viešpačiu ir būk stiprus! Turėk drąsos ir pasitikėk Viešpačiu!“ (Ps 27, 14). Tegul vilties stiprybė pripildo mūsų dabartį, kai su pasitikėjimu laukiame sugrįžtant Viešpaties Jėzaus Kristaus, kuriam šlovė ir garbė dabar ir ateinančiais amžiais.

V. Gimęs iš Mergelės Marijos, Jėzus atvėrė mums vilties duris į naują gyvenimą.

A. Tebūna palaimintas Viešpats, mūsų viltis.

V. Šventoji Dvasia, apsireiškusi per Įsikūnijimą, Krikštu įgalino mus paveldėti amžinojo gyvenimo viltį.

A. Tebūna palaimintas Viešpats, mūsų viltis.

Malda

Dieve, Tu esi gydytojas ir guodėjas visiems, kurie kenčia. Prašome, kad pasigailėtum ligonių (galime prisiminti savo ligonius) ir siųstum jiems pasveikimo malonę. Tegul gydytojai, personalas, artimieji ir visi, kurie jais rūpinasi, būna Tavo įrankiai ir teikia jiems stiprybės.

Viešpatie, pripildyk sergančiųjų sielas ramybės, kad per Tavo gailestingumą jie rastų sveikatą kūnui ir sielai. Tegul kiekvienas kenčiančiojo atodūsis ir skausmas būna auka Tau, padedanti jam priartėti prie Tavo amžinojo šviesos pažado.

Amen.



KETVIRTA STOTIS –
KATEDROS ŠVENTORIUJE



IV. STOTIS

JAUNIMAS – BAŽNYČIOS VILTIS



Iš šventosios Evangelijos pagal Morkų (Mk 10, 13-16)

„Jam nešė vaikučius, kad juos palytėtų, bet mokiniai jiems draudė. Tai pamatęs, Jėzus užsirūstino ir tarė jiems: „Leiskite mažutėliams ateiti pas mane ir netrukdykite, nes tokių yra Dievo karalystė.“ Iš tiesų sakau jums: „Kas nepriima Dievo karalystės kaip kūdikis – neįeis į ją.“ Ir jis laimino juos, apkabindamas ir dėdamas ant jų rankas.“

Iš bulės dėl eilinio 2025 m. Jubiliejaus paskelbimo („Spes non confundit“ (7))

„Semdamiesi vilties iš Dievo malonės taip pat esame kviečiami ją iš naujo atrasti Viešpaties mums duodamuose laiko ženkluose. Kaip teigia Vatikano II Susirinkimas, „Bažnyčia visuomet privalo ištyrinėti laiko ženklus ir aiškinti juos Evangelijos šviesoje. Ji daro tai, idant galėtų kiekvienai kartai pritaikytu būdu atsakyti į žmonių keliamus amžinuosius dabartinio ir būsimąjo gyvenimo prasmės bei jų tarpusavio ryšio klausimus“ [4]. Todėl būtina atkreipti dėmesį į daugybę pasaulyje esančio gėrio apraiškų, kad nepasiduotume pagundai manyti, jog esame užvaldyti blogio ir smurto. Tačiau laiko ženklus, kuriuose glūdi gelbstinčio Dievo buvimo trokštančios žmogaus širdies ilgesys, būtina paversti vilties ženklais.“

V. Tu visą savo gyvenimą atidavei tarnystei artimui.

A. Tebūna palaimintas Viešpats, mūsų viltis.

V. Tu pašaukei apaštalus ir mus, skirdamas gyvenimo misiją.

A. Tebūna palaimintas Viešpats, mūsų viltis.



Malda

P. Viešpatie, Tavyje yra mūsų viltis.

- Tu esi Taikos Kunigaikštis – mokyk mus taikoje gyventi. P.
- Tu esi Kelias, Tiesa ir Gyvenimas – mokyk mus vertinti gyvenimą ir dalintis jo dovanomis su šalia esančiais. P.
- Tu esi kuriantis Dievas – mokyk mus priimti gyvybės dovaną, kad mūsų šeimos taptų Tavo bendradarbiais ir joms patiktų mažutėlių tvirtovėmis. P.
- Amžinai jaunas Dieve – mokyk mus savo tikėjimo pavyzdžiu kviesti jaunimą sekti Tavo pėdomis, nes tik tu duodi vienintelę tikrą viltį. P.
- Dieve, prisakęs gerbti savo tėvus ir senelius – mokyk mus su meile ir dėkingumu įsiklausyti į jų išmintį ir būti paguoda bei atrama įvairiose negalėse ir apleistume. P.
- Tu esi visokios paguodos Dievas – mokyk mus tavą paguoda stiprinti ligonius ir jų šeimas, kad jie ieškotų tavo artumo, rastų jėgų išverti maldoje ir išsaugotų viltį tavo pažadais. P.
- Tavo gerumas yra žemė, kuria mes vaikštome – mokyk mus svetingai ir atsakingai rūpintis savo Tėvynės ir namų netekusiais žmonėmis. P.
- Kad galėtume amžinai su Tavimi būti laimingi – augink mūsų viltį!
P. Amen.

Telšių katedra yra viena iš Lietuvos vyskupų paskelbtų Jubiliejaus bažnyčių. Ją aplankę, sudalyvavę šv. Mišiose, priėmę šv. Komuniją ir sukalbėję vienerius poteries popiežiaus intencija, pelnysite atlaidus.

ĮŽENGIMAS Į KATEDRĄ



Dievo tauta įžengia į katedrą per pagrindines duris, simbolizuojančias Kristų (plg. Jn 10, 9).

**Eidami į katedrą, sukalbame vienerius poteries popiežiaus intencija:
„Tėve mūsų“, „Sveika Marija“, „Garbė Dievui Tėvui“ ir „Tikiu Dievą Tėvą.“**

Įžengę į katedrą ir atnaujindami Krikšto pažadus, persižegnojame, pirštus pavilgę šventintame vandenyje. Tuomet atsiklaupiame ir pagarbiname Švč. Sakramentą malda: „Garbinkime Švč. Sakramentą.“

Rekomenduojame pasinaudoti proga ir atlikti išpažintį, kad šv. Mišiose galėtumėte priimti šv. Komuniją.

Pabaigai

Katedros gale ant stalelio rasite Jubiliejaus metų anspaudą, kuriuo galėsite pažymėti savo Piligrimo pasą.

Jubiliejaus metais popiežius kviečia leisti į piligrimystę. Turima mintyje ne tik piligrimystės į Romą ar į Lietuvoje jubiliejinėmis paskelbtas bažnyčias. Esame kviečiami išžengti iš savo uždarmo. Jubiliejaus metu esame kviečiami išgyventi keitimosi, širdies atsivertimo patirtį. Keliaukime pas ligonius, vienišuosius, pabėgėlius, kaimynus ar visuomenės paribyje esančius žmones. Dovanokime jiems savo dėmesį ir atneškime vilties žinią, kad jie nėra atskirti nuo Dievo meilės!

Visus šiuos Šventuosius metus piligrimai kviečiami bet kurią dieną, apmąstant keturias piligrimų stotis, aplankyti Telšių katedrą.

Organizuotos piligriminės kelionės, vadovaujant Telšių vyskupui Algirdui Jurevičiui, į šią šventovę vyks:

Balandžio 12 d. (jaunimui);

Gegužės 17 d.;

Birželio 21 d.;

Liepos 19 d.;

Rugpjūčio 16 d.;

Rugsėjo 20 d.;

Spalio 18 d. (jaunimui).

Pradžia – 11.00 val.

Šv. Mišios Telšių katedroje:

Šiokiadieniais: 8.00 ir 18.00 val.

Šeštadieniais: 8.00, 12.00 ir
18.00 val.

Sekmadieniais ir švenčių
dienomis: 8.00, 10.00, 12.00 ir
18.00 val.

